
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA N° 143, de 16 de março de 2021

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE
PROGRAMAS DIFUSORES DE CONHECIMENTO, EM FORMATO

RADIOFÔNICO, PARA SEREM VEICULADOS NO SISTEMA UESB DE
RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVAS (SURTE) – EDITAL 016/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA
BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,
observando as disposições do Edital n° 016/2021, publicado na edição do Diário Oficial
do Estado (D.O.E.) de 10 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final da seleção de propostas de
Programas Difusores de Conhecimento, em formato radiofônico, para serem veiculados
no Sistema Uesb de Rádio e Televisão Educativas (Surte), de acordo com a relação
constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O referido Anexo, com a relação das propostas selecionadas e
classificadas, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte
da presente Portaria.

Vitória da Conquista, 16 de março de 2021

Luiz Otávio de Magalhães
Reitor



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 116/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROGRAMAS DIFUSORES
DE CONHECIMENTO, EM FORMATO RADIOFÔNICO, PARA SEREM

VEICULADOS NO SISTEMA UESB DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVAS
(SURTE) – EDITAL 016/2021

Categoria I:
Programa com conteúdo voltado para a área de Comunicação Social, Cultura e História

Proposta Proponente(s) Situação
Sinfonia Neojibá Instituto de Desenvolvimento

Social pela Música (IDSM)
Selecionado - 1º Lugar

Maria Bonita Coordenac��ão de Cultura
(Proex/Uesb) Classificado - 2º Lugar

Categoria II:
Programa com conteúdo voltado para Direitos Humanos e Justiça

Proposta Proponente(s) Situação
Econopapo Darci Rodrigues Alves

(docente, DCSA) e Leone
Gomes Silva (discente Uesb)

Selecionado - 1º Lugar

Inovação &
Empreendedorismo Social

Instituto Alfam
Classificado - 2º Lugar

Categoria III:
Programa com conteúdo voltado para Educação, Esporte, Lazer, Economia, Meio
Ambiente, Sustentabilidade e Desenvolvimento Social

Proposta Proponente(s) Situação
Acontece Conquista Instituto de Desenvolvimento

Humano e Ação
Comunitária, IDAC

Selecionado - 1º Lugar

Diário Esportivo Diário Esportivo Classificado - 2º Lugar
Ciência, Tecnologia e
Empreendedorismo: Do
Sertão e Outras Histórias

Aline Moreira Ferraz de
Almeida e Cíntia Garcia,
Publicitária (Servidoras,
Uesb)

Classificado - 3º Lugar



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Categoria IV:
Programa com conteúdo voltado para Saúde, Trabalho e Políticas Públicas

Proposta Proponente(s) Situação
SOS Saúde Sudoeste Jó Luís Passos de Andrade

(docente, DCN) e discentes
do curso de Medicina (Uesb)

Selecionado - 1º Lugar

Categoria V:
Programa com conteúdo multidisciplinar

Proposta Proponente(s) Situação
Observatório Social: Diálogo
Participativo sobre Saúde,
Educação, Cultura,
Sustentabilidade e Direitos
Humanos

Luís Rogério Cosme Silva
Santos (docente IMS,Ufba) e
Luciana Santos Silva
(docente DCSA)

Selecionado - 1º Lugar


